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طاهره فجر داودلــی   نزدیک به 10 روز از قطعی اینترنت در 
کشور از جمله خراسان رضوی به دلیل اغتشاشات می‌گذرد 
و تنها در گزارش‌های جسته و گریخته‌ای از توجه به کسب و 
کارهای برخط و خسارتی که به آن‌ها وارد می‌شود، صحبت شده؛ 
اما درباره اینکه تعداد همه کسب و کارها در بستر فضای مجازی 
چه میزان است و چه اندازه خسارت به آن‌ها وارد شده، هنوز آمار 

یا اظهارنظر دقیقی وجود ندارد.
انــتــظــار مــی‌رفــت در وب‌ســـایـــت اتــحــادیــه کــشــوری کــســب و 
ــاره دغدغه‌های فعالان این حــوزه اخبار یا  کارهای مجازی درب
اطلاع‌رسانی به عنوان یک مرجع رسمی یافت شود؛ اما در همین 
محدودیت‌هایی که برای جست‌وجو وجود دارد، تنها می‌توان 
به اظهارنظرهای کمی از جمله رضا الفت نسب، دبیر اتحادیه 
کسب و کار مجازی رسید که از ادامه این شرایط و تعدیل نیرو 
ابراز نگرانی کرده و درخواست مشوق‌هایی را برای کسب و کارهای 

اینترنتی داشته است.  
در همین راستا سید ستار هاشمی، وزیــر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات درباره خسارت‌های وارده به کسب و کارهای دیجیتال 
به دلیل قطعی اینترنت، در پاسخ به رسانه‌ها گفته است: در 
اســرع وقــت به دنبال بازگشت ارتباطات و اینترنت به روال 
عادی هستیم و پس از آن خسارت‌های وارده به فعالان کسب 
و کــار دیجیتال به دلیل قطع اینترنت بـــرآورد مــی‌شــود. باید 
خسارت‌های وارده به ایــن بخش بــرآورد شــود؛ زیــرا شرایط به 
گونه‌ای است که همه نسبت به قطعی اینترنت و آثاری که روی 
کسب و کارها و اقتصاد داشته، اذعان دارند. پس از این اتفاق، در 
تعاملی نزدیک با کسب و کارهای اینترنتی و سکوهای فعال در 
این بخش باید بتوانیم خسارت‌ها را برآورد کنیم و به فعالان این 

بخش یاری برسانیم.

زمان بازگشت اینترنت در هاله‌ای از ابهام■
هر چند قطع اینترنت بنا به دلایل امنیتی از سوی مردم و کسب 
و کارها قابل درک است؛ اما باید متذکر شد هرگونه زیان به نوعی 
آب ریختن به آسیاب کسانی است که هدفشان ایجاد ناامنی، 
اغتشاشات و گم شدن مطالبه بحق اقتصادی مردم بوده که باید 

به آن توجه شود. 
تا زمان تنظیم این گزارش، حرف‌ها و حدیث‌هایی در مورد وصل 
شدن شبکه‌های مجازی و اینترنت ملی وجود دارد؛ اما اینکه 
دقیقاً چه زمانی قــرار است به اصطلاح این سکوت اینترنتی 
کم‌سابقه بشکند، اعلام نشده و همین نامعلوم بودن و اختلال 
در برنامه‌ریزی ‌ها، تاب‌آوری بسیاری از کسب و کارها را کم و آن‌ها 

را شکننده‌تر می‌کند. 
تلاش شد بر مبنای تنظیم این گزارش از منابع رسمی در خراسان 
رضوی داده‌هایی از جمله تعداد و تنوع کسب و کارهای اینترنتی 
تهیه شود؛ اما با توجه به اینکه بسته به شرایط، دستیابی به این 
منابع میسر نشد، یکی از خبرگان این حوزه اعلام کرد آمار دقیق 
و تجمیعی در زمینه تعداد و تنوع کسب و کارهای اینترنتی وجود 
ندارد که متأسفانه بررسی‌های بعدی هم این نکته را تا حد زیادی 
تأیید کرد و همین امر موجب شد با اتکا به آمار مرکز توسعه و 
تجارت الکترونیک وابسته به وزارت صمت که متأسفانه تنها بر 
مبنای صدور اینماد تهیه شده و باز هم آمار دقیقی از همه کسب 
و کارهای فعال به شکل‌های مختلف در فضای مجازی را ارائه 
نمی‌دهد، ابتدا نمایی نسبی از وضعیت رشد کسب و کارهای 
اینترنتی در کشور را بیان کنیم و در ادامه به ارائه گفت‌وگوهای 

آماری قابل استناد در خراسان رضوی برسیم.

باز هم یک پای آمار می‌لنگد■
بر اساس گزارش سالانه تجارت الکترونیکی ایران که در سال 
1403 در پایگاه اطلاع‌رسانی مرکز توسعه و تجارت الکترونیکی 
منتشر شده، تعداد مجوزهای اینماد فعال در این سال 306هزار 
و 80 مورد بوده که تعداد اینمادهای فعال تا پایان سال 1403 
نسبت به سال پیش از آن 48 درصد و تعداد اینمادهای صادر 

شده 35درصد نسبت به سال گذشته رشد داشته است. 
ذیل همین گزارش در بحث جمعیت‌شناسی، خراسان رضوی 
با دارا بودن 7/7درصد، پس از تهران با داشتن 40/6درصد و 
اصفهان با داشتن 8/4 درصد در جایگاه سوم اینمادهای فعال 

در کشور قرار دارد. 
طبق همین گزارش 5هزار و 500 هزار میلیارد تومان ارزش تجارت 
الکترونیک در سال 1403 بوده که نسبت به سال 1402 حدود 
73درصد رشد داشته و از مبلغ یک‌میلیون و 166هزار تومان به 
عنوان متوسط مبلغ هر تراکنش یاد شده که این میزان نسبت به 

سال قبل از خود 43 درصد افزایش را تجربه کرده است.

نکته جالب دیگر در این گــزارش، عدد تعداد کل تراکنش‌های 
تجارت الکترونیک در سال 1403 است که با 21 درصد رشد به 
تعداد 4/7 میلیارد تراکنش رسیده و از نظر روش‌هــای تأمین 
سرمایه 93/8 درصد به صورت شخصی، 1/4درصد به صورت 
دولتی، 1/6درصد جمع‌سپاری مالی، 1/6 درصد ترکیب سرمایه 
شخصی و سایر روش‌ها، 1/4درصد شتاب‌دهنده‌ها در ترکیب 
با بخش خصوصی و تنها 0/2درصد ترکیب چند روش به جز 
بخش خصوصی تأمین سرمایه شده و نگاه به همین موضوع 
نشان‌دهنده اهمیت توجه دولــت بــرای تــداوم چنین کسب و 

کارهایی به دلیل ضعف خود دولت در ایجاد اشتغال است.  
ــزارش، توجه بــه زمینه فعالیت  از نکات مهم دیگر در ایــن گـ
واحدهای تجارت الکترونیکی دارای اینماد است که می‌تواند 
سندی مهم در زمینه زنجیره ارزش موجود از تولید تا عرضه 
باشد. از واحدهای دارای اینماد 66/1 درصد در زمینه فروش 
کالا، 9/6 درصد در زمینه آموزشی، فرهنگی و هنری، 8/8 درصد 
در زمینه خدمات فناوری اطلاعات، ارتباطات و اطلاع‌رسانی، 
3/8درصد در زمینه خدمات پشتیبانی و توسعه کسب و کارها 
و 11/7 درصد در سایر زمینه‌ها فعالیت دارند. نقطه قوت کسب 
و کارهای الکترونیک، ایجاد اشتغال با هزینه تمام شده کمتر 
اما تعداد بیشتر اســت. براساس همین گــزارش، وقتی فروش 
کالا آمار 66/1درصدی داشته باشد، بی‌شک چرخه عظیمی از 
حمل و نقل را به دنبال خود می‌کشاند که سهم قابل توجهی در 
درآمدزایی دارد و باز هم باید متذکر شد این آمار فقط مربوط به 
سایت‌هایی است که دارای اینماد هستند و شامل همه کسب 
و کارهای فعال در فضای مجازی از جمله اینستاگرام و تلگرام 

نیست.

ضعف ادامه‌دار سکوهای داخلی■
هر چند در سال‌های گذشته حمایت‌های بسیاری از توسعه 
سکوهای داخلی صورت گرفته؛ اما طبق همین گــزارش 54/1 
درصــد پیام‌رسان‌ها و شبکه‌های اجتماعی خــارجــی، 21/2 
درصد پیام‌رسان‌ها و شبکه‌های اجتماعی داخلی، 4/9درصد 
نرم‌افزارهای تلفن همراه و 19/8 درصد سایر روش‌ها به عنوان 
رسانه‌های مکمل در معرفی، ارائه و تبلیغ محصول در کنار به 
کارگیری سایتی که دارای اینماد است، توسط صاحبان کسب 
و کارها به کار گرفته شده که جا دارد در همین مبحث به تأثیر 
فیلترینگ به عنوان عاملی که همواره کسب و کارها را تهدید 
می‌کند و در هزینه تمام شده اثرگذار است، اشاره کرد و به این 
نکته پرداخت که خلأهای زیرساختی سکوهای داخلی هنوز 
نتوانسته سلیقه صاحبان کسب و کارها و مخاطبان آن‌ها برای 

کوچ اختیاری به سکوهای داخلی را رقم بزند. 
دانستن نمای کلی از فضای کشوری این امکان را می‌دهد که 
بتوانیم در کنار یافته‌های استانی به تحلیلی دقیق‌تر برسیم. 
در همین زمینه، مشاور استاندار در تحول دیجیتال و رئیس 
کارگروه اندیشه‌ورز فناوری، تحول دیجیتال و اقتصاد دانش‌بنیان 
استانداری خراسان رضوی درباره تبعات قطعی ادامه‌دار اینترنت 
اظهار کرد: در استان حدود هزار و 200 شرکت در حوزه فناوری، 
نوآوری و آی‌تی فعال‌اند که پیش‌بینی می‌شود حدود 10تا 15هزار 
نفر در این شرکت‌ها فعال باشند. گردش مالی که این شرکت‌ها 
ایجاد می‌کنند، تقریباً 3 تا 4 همت در ســال اســت. بنابراین 
می‌توان پیش‌بینی کرد این شرکت‌ها در زمان قطع شدن اینترنت 
چه آسیبی خواهند دیــد. با زحمت فــراوان تلاش می‌کنیم به 
متخصصان این حوزه در استان بها بدهیم تا در استان ماندگار 
شوند؛ اما متأسفانه این اتفاق‌ها موجب از دست دادن این 
نیروها و مهاجرت آن‌ها می‌شود. درخواست اولیه ما این است 
که اینترنت این شرکت‌ها سریع‌تر وصل شود. باید در نظر داشت 
آماری از کسب و کارهای استان که در تلگرام و اینستاگرام یا سایر 
شبکه‌ها فعالیت دارند، به دلیل اینکه مجوزی از نهادهای متولی 
دریافت نکرده‌اند، وجود ندارد؛ اما نمی‌توان از نقش این کسب 

و کارها در گردش مالی و تولید استان غافل شد.  
مسعود مظلوم گفت: در حوزه فناوری و آی‌تی، خراسان رضوی 
رتبه دوم کشور را دارد و بزرگ‌ترین شرکت‌های حوزه آی‌تی کشور 
ریشه در مشهد دارنــد که از جمله آن‌هــا می‌توان به باد صبا، 
نشان، اقامت 24، هتل‌آنلاین، اسکای‌روم و سایر موارد اشاره کرد. 
بر این اساس احتمالاً از نظر تعداد جمعیت شاغل در این حوزه، 

از تهران بالاتر باشیم.

منطقه آزاد مجازی؛ راهکار  پیشگیری■
وی ضمن ناقص دانستن داده‌هــای اطلاعاتی بر مبنای صدور 
مجوز اینماد تصریح کــرد: بسیاری از شرکت‌ها و فعالان این 

حوزه ممکن است درخواست این مجوز را نداده باشند. بنابراین 
نمی‌توانیم براساس آن در مــورد فضای کسب و کار اینترنتی 

خراسان رضوی به جمع‌بندی جامعی برسیم. 
رئیس کارگروه اندیشه‌ورز فناوری، تحول دیجیتال و اقتصاد 
دانش‌بنیان استانداری خراسان رضوی در پاسخ به این پرسش 
که اگر منطقه آزاد مجازی در خراسان رضوی شکل می‌گرفت، 
در این شرایط چه تأثیری داشت، توضیح داد: اگر استان دارای 
منطقه آزاد مجازی بود و با مجوزهای درخواستی آن موافقت 
می‌شد، قطعی اینترنت برای شرکت‌های فعال در این منطقه که 
شیوه‌نامه‌های امنیتی خود را دارد، پیش نمی‌آمد. برای شرایطی 
مانند جنگ 12 روزه یا اغتشاشات اخیر باید پیش‌بینی‌های لازم 
صورت می‌گرفت که زیان‌ها به حداقل ممکن برسد. وجود منطقه 
آزاد مجازی یکی از راهکارهای اجرایی است و در کنار پیگیری 
ایجاد منطقه آزاد مجازی، درخواست داریم مکاتبه‌ای از سوی 
شخص استاندار با شورای عالی فضای مجازی مبنی بر برقراری 

اینترنت شرکت‌ها صورت بگیرد.

زیان نیم‌همتی شرکت‌های فناور در خراسان رضوی ■
رئیس هیئت مدیره سازمان نظام صنفی رایــانــه‌ای خراسان 
ــاره زیــان‌هــای وارده به شرکت‌ها به ازای هر روز  رضــوی نیز درب
قطعی اینترنت با تکیه بر آمار وجود هزار و 200 شرکت فعال در 
حوزه فاوا تشریح کرد: هر نیروی متوسط روزانه حدود 3میلیون 
تومان هزینه مستقیم و یک‌میلیون و 500 هزار تومان هزینه 
غیرمستقیم شامل هزینه‌های سربار و جانبی برای شرکت‌ها 
دارد. شرکت‌ها با وجود اینکه در حال حاضر درآمــدی ندارند، 

باید هزینه نیروهای خود را هم پرداخت کنند. 
محسن کامیار ادامه داد: با در نظر گرفتن مجموع هزینه‌های 
یک نیرو و حداقل نیروهای این شرکت‌ها روزانه حدود 45میلیارد 
تومان به شرکت‌های استان زیان مستقیم وارد می‌شود که در 
بازه 10 روزه حدود نیم‌همت زیان این شرکت‌هاست. باید گفت 
همه زیان‌ها چون همزمان منافع آن‌ها تأمین نمی‌شود، به راحتی 

قابل محاسبه نیست. 
وی ضمن ابراز بی‌اطلاعی از فروشگاه‌ها و فعالانی که در استان 
در بستر پــیــام‌رســان‌هــای خــارجــی یــا داخــلــی فــعــال هستند، 
گفت: حــدود یک‌میلیون فروشگاه اینستاگرامی وجــود دارد 
که پیش‌بینی می‌شود حدود 10 تا 15 درصد آن‌ها در خراسان 
رضوی باشند. اگر متوسط درآمد فروشگاه‌های اینستاگرامی را 
100میلیون تومان در سال و در کمترین حالت در نظر بگیریم، 
تقریباً 100همت گردش مالی این یک‌میلیون فروشگاه در سال 
است که حدود 300میلیارد گردش مالی روزانه این فروشگاه‌ها 
خواهد بود. فناوری اطلاعات در مجموع تسهیل‌گری می‌کند 
و واقعاً نمی‌توان اندازه‌گیری کرد؛ چون اثرات وسیعی دارد که 
همه ابعاد جامعه را درگیر می‌کند و هر عددی گفته شود، محل 
مناقشه است؛ اما باید گفت همه صنایع از این قطعی متأثر 

شده‌اند. 

وابستگی 100درصدی شرکت‌های دانش‌بنیان به اینترنت■
سید مهدی مدنی، رئیس هیئت مدیره انجمن شرکت‌های 
دانش‌بنیان خراسان رضوی نیز در گفت‌وگو با خبرنگار ما عنوان 
کرد: در استان بیش از 600 شرکت دانش‌بنیان و معادل همین 
تعداد شرکت فناور وجــود دارد که در حوزه‌های مختلف فعال 
هستند و 100درصد این شرکت‌ها به فضای اینترنت برای پیشبرد 
اهداف خود وابستگی دارنــد. شاید این میزان وابستگی متغیر 
باشد. باید گفت قطعی اینترنت موجب اختلال در کارها و تعطیلی 
شده و امیدواریم به زودی جریان اینترنت به حالت عادی بازگردد.

سخن آخر...■
هر چند تلاش شد در این گــزارش بر اساس داده‌هــای مستند 
به زیان‌های مستقیم و غیرمستقیم ناشی از قطعی اینترنت 
برسیم؛ امــا باید گفت نبود جامعه آمــاری دقیق بی‌شک در 
پیش‌بینی خسارت‌ها اثرگذار خواهد بود. پس از وصل شدن 
اینترنت، طبق قــول داده شــده زیان‌ها اعــام خواهد شــد؛ اما 
خوب است نهادهای مسئول به درستی اعلام کنند این میزان 
خسارت‌ها بــر چــه اســاســی و در چــه حــوزه‌هــایــی بـــرآورد شده 
اســت. پیش از این خراسان رضــوی اخذ مجوز ایجاد منطقه 
آزاد مجازی را دنبال کرده و به نظر می‌رسد پس از جنگ 12روزه، 
ناترازی‌های انرژی و قطع برق و قطع اینترنت به دلیل اغتشاشات 
اخیر، این مهم با جدیت بیشتری دنبال شود تا در مورد چنین 
پیشامدهایی نه تنها استان؛ بلکه کشور ایمن‌تر باشد و از خروج 

استعدادهای نخبگانی جلوگیری شود.

آمار دقیقی از تعداد کسب و کارهای فضای مجازی فعال در خراسان رضوی وجود ندارد

چشم‌انتظاری کسب‌وکارهای مجازی برای گشایش‌های اینترنتی
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لطفاً درباره اتصال اینترنت بین‌الملل هم پیگیر ■ 
باشید. بیشتر کسب و کارهای ما داخــل تلگرام 
و اینستاگرامه. لطفاً پیگیر باشید. کل فــروش ما 
همین دو ماه مونده به سال نو هست و متأسفانه 
الان با قطع اینترنت بیچاره شدیم و توی خرجمون 

موندیم.��
با ســام خدمت مسئولین محترم، من ساکن ■ 

تربت‌جام دهستان موسی‌آباد روستای کمرچه 
سفلی هستم. ما در اینجا مشکل جاده روستا را 
داریم و به جهت زیرسازی و آسفالت تقاضا داریم 
لطفاً رسیدگی کنید. جاده روستای ما بسیار خراب 

و نامناسب است. ممنون از شما. 
سلام، چرا آموزش و پرورش درست اطلاع‌رسانی ■ 

نمیکنه؟ بــا ایــن وضعیت برنامه شــاد کــه پیام‌ها 
نمیاد، آمــوزش و پــرورش هم در اخبار اعــام کرده 
یکشنبه مدارس ابتدایی تعطیل هست و دخترم 
که مقطع متوسطه است، رفته توی این هوا مدرسه 
و اونجا سرایدار گفته ما هم تعطیل هستیم. چرا 
آموزش و پرورش درست اعلام نمیکنه؟ بعد میگن 
مشکل مردم چیه؟ مردم مشکلشون این مسئولین 
بی‌مسئولیته که مردم رو دور خودشون میپیچند و 

سرگردون میکنن.
ســـام، میشه لطف کنید بــه گــوش مسئولین ■ 

محترم برسونید مشکل ما رو حل کنن. شوهر من 
۹ ماه هست از کار افتاده با دو تا بچه کوچیک. به 
خدا فقط امیدمون به یارانه بود که متأسفانه یارانه 
دو نفرمون رو کلاً حذف کردن. آخه چرا؟ نه ماشین 

مدل بالا و نه خونه به نام خودمون داریم.
سلام، وقت به خیر، ما ساکن پورسینا هستیم. ■ 

صبح از ساعت 6میایم بیرون، اتوبوس نیست. 
لطفاً رسیدگی کنید. واقعاً دیر میرسیم سر کار. قبلاً 

همیشه اتوبوس سر ساعت بود. خیلی ممنون.
به گوش مسئولین برسانید مگه ما چی داریم ■ 

که دهکمون رو زدن دو؟ نه خونه نه ماشین با اینکه 
شوهرم معلوله، خرج زندگیمون را با هزار بدبختی 

درمیاره. به خدا دیگه خسته شدیم. ��
سلام، وقت به خیر، من یک مادر سی و یک ساله ■ 

با پنج تا بچه زیر ۱۲ سال هستم. همسرم مریضه و 
نمیتونه کار کنه. وضعیت مالی خوبی نداریم. کسی 
هم حمایت نمیکنه. مستأجر هستیم و روزگار رو 
با یارانه میگذرونیم. آخه آقای مسئول عزیز شما 
که میگید بچه بیارید خب آوردیم، حمایت کنید. 
به خدا دو تا از بچه‌هام ترک تحصیل کردن چون 
فرستادم سر کار تا کمک‌خرج خونه و زندگی باشن. 
واقعاً بچه‌هام با شرایط سخت زندگی میکنند. 
یکی از بچه‌هام کم‌خونی شدید داره و یک بچه 
شیرخشکی هستش. فکری به حــال ما بدبخت 
بیچاره‌ها بکنید. به خدا شرایط سختی داریم. هر 
جا برای خونه میریم، به راحتی نمیتونیم کرایه کنیم 
برای اینکه بچه زیاد داریم. چی میشه با یک خونه 
50متری از ما خانواده‌های پرجمعیت حمایت کنید 
تا حداقل یک سرپناهی داشته باشیم که شب‌ها 
ــا را  بــدون اســتــرس ســر روی بالش بــذاریــم و روزهـ

نشماریم که کرایه خونه داره نزدیک میشه؟
لطفاً روی حقوق کارگران هم تمرکز داشته باشید. ■ 

با این تورمی که داریم، حقوق‌ها کفاف نمیده. هرجا 
میریم ۱۵میلیون تومن بیشتر حقوق نمیدن. با 
این حقوق چیکار کنیم؟ شکممون رو سیر کنیم 
یا کرایه خونه بدیم؟ لطفاً رسیدگی کنید. بیمه که 
اصــاً نمیکنن. حقوق هم اضافه نمیشه. هرچی 
بــه صاحبکار میگی، میگه حقوق همه کارگرها 
همین‌قدره. چیکار کنیم؟ مگه ما کارگرها جزو این 
مردم نیستیم؟ پس چرا با ما بد برخورد میکنن؟ 

چه وضعیتیه آخه؟ 
ســام، من یک سرپرست خانواده و یک کارگر ■ 

ساده هستم. دو تا بچه دارم. مدرسه میرن و برای 
خرجی واقعاً کم میارم. مسئولان لطفاً رسیدگی 

کنید. خرج‌ها زیاده.
ــده. ■  ــر شـ ــرابـ ــی چــنــد بـ ــام، قــیــمــت هــمــه چـ ــ سـ

یارانه‌هامون رو قطع کردن. دهکمون رو یک‌دفعه 
بالا زدن. دو تا بچه زیر سه سال دارم. حداقل اون 
پول یکم کمک حالمون بود. بچه‌ها پوشک میخوان 
و خرج دارن. نه یارانه داریم نه کالابرگ بهمون تعلق 
میگیره نه طــرح یسنا بهمون میدن. باید چیکار 

کنیم؟ خدا رو خوش نمیاد.
سلام، چرا اتوبوس‌های خط ۴۵ این‌قدر دیر میان؟ ■ 

مهرآباد چــرا اتــوبــوس نـــداره؟ ون گذاشتن آن‌قــدر 
شلوغه و بیشتر اون‌ها هم خرابه. نه بخاری داره نه 

کولر. درهاش هم خرابه.
مستأجرم و دو تا بچه مدرسه‌ای دارم. شوهرم ■ 

کارگره ساختمانه. هر جا رفتیم برای وام، هر بار به 
بهانه‌هایی رد کــردن. بانک‌ها وام نمیدن به مردم 
عادی. ضامن‌های رنگ و وارنگ و چیزایی میخوان 
که خــودت بری و منصرف بشی و دیگه برنگردی. 
لطفاً رسیدگی کنین. من مستأجر که صاحبخونه 
پول پیش رو زیاد کــرده، از کجا پول بیارم؟ نه پول 
پیش دارم نه کرایه بیشتر. از کجا پــول بیارم که 

بچه‌هام رو تأمین کنم؟
ــدوم حـــرف رو بــه مسئولین بــگــیــم؟ حسرت ■  کـ

معمولی‌ترین چیزها بــه دل بــچــه‌ام مــونــده. یک 
وعــده برنج واســمــون شــده آرزو. کی باعث و بانی 

این گرانیه؟
فقط میخواستم بگم مملکتی که با خون هزاران ■ 

هزار شهید سرپا مونده ظلم نیست به خاطر چند 
تا آقــازاده که معیشت مردم رو گروگان گرفتن، به 
این روز بیفته؟ خدا لعنت کنه خودفروخته‌هایی 
رو که به جان و ناموس ایران رحم نکردن؛ ولی بازم 
همین مردم بودن که آمدن پای کار. از برج سه که 
اسقاطیل به ایران حمله کرد، هزاران نفر درخواست 
کــردن کــه مفسدان اقتصادی و خائنان پــای میز 
محاکمه کشیده بشن؛ اما دریغ از یک حرکت دراین 
رابطه. مردم نجیب ایران تا آخرین قطره خون پای 
نظام هستن؛ ولی به شرطی که حقشون از خائنان 
و مفسدان گرفته بــشــه. والله مملکت خــواهــان 
محاکمه مفسدان اقتصادی در کنار پیاده نظام 

اسقاطیل و آمریکا هستند.
سلام، من یک جوان سی و چهار ساله هستم که ■ 

تصمیم گرفته بودم با اندک سرمایه‌ای که داشتم، 
ـــدازی کنم؛ ولــی با همت آقای  یک مــرغــداری راه‌ان
پزشکیان و مسئولین و برداشتن ارز ترجیحی به 
قدری نهاده‌های طیور گران شد که شروع نکرده، 

کارم رو گذاشتم کنار.
سلام، تریبون مردمی پیگیر وام ازدواج جوانان ■ 

باشین.

پاسخ دهیار روستای کاظم‌آباد به 
گلایه مخاطب قدس در خصوص 

عدم گازکشی بعضی منازل 
مسکونی در این روستا 

با سلام، به اطلاع می‌رساند منازل مذکور خارج از 
محدوده مسکونی و بافت روستا قرار دارند و به همین 
دلیل شامل دریافت خدمات دهیاری نمی‌شوند. 
این افــراد باید با مراجعه به ارگان‌های مذکور اقدام 
به کسب مجوز از آن‌ها کرده و دوبــاره برای دریافت 

خدمات به دهیاری مراجعه کنند.

پیام مردم
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افزون بر 5 هزار وام مسکن روستایی استان به بانک‌ها ابلاغ شد
معاون امور بازسازی و مسکن روستایی بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی خراسان‌ شمالی گفت: سهم استان از تسهیلات 
مقاوم‌سازی مسکن روستایی در سال جاری، پرداخت 5هزار 
و ۵۰۰ فقره وام بــوده که تاکنون 5 هــزار و ۳۵۰ مــورد از آن به 

بانک‌های عامل ابلاغ شده است.
علی روحانی در گفت‌وگو با ایرنا اظهار کرد: تاکنون 4هزار و ۷۷۸ 
پرونده به بانک‌های عامل معرفی و 3 هزار و ۷۰۳ مورد آن منجر 

به عقد قرارداد با بانک‌ها شده است.
وی افزود: پرداخت تسهیلات طرح ویژه مسکن روستایی با 
عاملیت هشت بانک انجام می‌شود و تاکنون به جز بانک 
ملی، سایر بانک‌های عامل استان به پرونده‌ها معرفی شده‌اند.

روحانی خاطرنشان کرد: تسهیلات طرح ویژه مسکن روستایی 
با دوره بــازپــرداخــت ۲۰ ساله و کــارمــزد 5 درصــد در اختیار 

متقاضیان قرار می‌گیرد.
وی تصریح کـــرد: سقف ایــن تسهیلات بـــرای هــر واحــد 
مسکونی در سال گذشته 3 میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال بود 

که امسال به 4میلیارد ریال افزایش یافته است.
روحانی با بیان اینکه مسکن مناسب، یکی از نیازهای اساسی 
روستاییان است که نقش مهمی در ارتقای کیفیت زندگی و 
کاهش مهاجرت از روستا به شهر دارد، گفت: در همین راستا 
۲ هزار مسکن در سطح استان با هزینه‌کرد هزار و ۸۰۰ میلیارد 

تومان اعتبار تحویل شده است.

خراسان‌ شمالی

واگذاری ۹ هزار و ۴۴۷ انشعاب جدید آب در استان
۹ هــزار و ۴۴۷ انشعاب جدید آب بــرای گسترش خدمات 

آب‌رسانی در استان واگذار شد.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان خراسان جنوبی 
گفت: در ۹ ماه گذشته ۹هــزار و ۴۴۷ فقره انشعاب آب و 
۴ هزار و ۹۹۰ فقره انشعاب فاضلاب به متقاضیان برای 

گسترش خدمات آب‌رسانی واگذار شده است.
توکلی از اجــرای 106/7 کیلومتر توسعه شبکه توزیع در 
مناطق شهری و روستایی در ۹ ماه گذشته در استان خبر 
داد و افزود: تا پایان آذر 76/5 کیلومتر توسعه شبکه توزیع 

در شهر‌ها و 30/2کیلومتر در مناطق روستایی اجرا شد.
وی اظهار کــرد: همچنین در ایــن مــدت 78/2 کیلومتر 

از خطوط انتقال آب اســتــان نــوســازی و بــازســازی شده 
که از این رقم، ۱۷کیلومتر در شهر‌ها و 61/2 کیلومتر در 

روستا‌ها به اجرا رسیده است.
ــاضــاب خـــراســـان جنوبی  مــدیــرعــامــل شــرکــت آب و ف
همچنین از توسعه شبکه فاضلاب در استان به طول ۲۱ 

کیلومتر در این مدت خبر داد.
توکلی با تأکید بر اهمیت این اقدام‌ها گفت: اصــاح و 
نوسازی شبکه‌ها و خطوط انتقال در کاهش هدررفت آب، 
افزایش پایداری تأمین و ارتقای کیفیت خدمات‌رسانی به 
مشترکان شهری و روستایی استان نقش مؤثری دارد و 

این روند با جدیت ادامه خواهد داشت.

خراسان‌ جنوبی


